Q/fLi/mct^ixx/cíe
Estado de São Paulo

^álâm^ VÒa/neà/na Protocolo: _

Data:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

Hora:

INDICAÇÃO N°
^"so. /

4 adendo

Presidente

No

Assunto: Solícita revisão do cronograma de coleta de lixo no
bairro Jardim Vista Linda.

Bertioga, 15 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

ANTÔNIO SILVA NETO, vereador desta Casa Legislativa, no pleno
uso de suas atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador tem recebido relatos constantes de moradores e

comerciantes do bairro Jardim Vista Linda, especialmente das ruas
NIcolau Miguel Obeidi, Orestes Columbari, Luiz Otávio e Emanuel

Tomaturgo, sobre problemas relacionados à frequência da coleta de
lixo na região. Segundo informações da comunidade local, o serviço
tem sido realizado apenas três vezes por semana, o que tem se
mostrado insuficiente diante do crescimento da demanda e do

número de residências e estabelecimentos comerciais no bairro.

A insuficiência na frequência de coleta tem acarretado o acúmulo de

lixo nas calçadas, contribuindo para a sujeira generalizada e,

principalmente, facilitando a dispersão de resíduos por parte de «

SáfMGoimé^
Versador

Tacinho
Z^Secretàno

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

Vereador

Vice .p
'^stdenteMichete Russo

Vereadora
Nivdklo ds Jdsus

Vereador

f ® Secretário

^a^ma/í^a

Estado de São Paulo

ãncui

pessoas em situação de rua que vasculham os sacos deixados ao ar
livre em busca de materiais recicláveis.

Diante desse cenário, indica-se à Secretaria de Serviços Urbanos e

à empresa Terracom, responsável pela coleta de resíduos sólidos no
município de Bertioga, que seja revisado e readequado o cronograma

de coleta de lixo no bairro Jardim Vista Linda, a fim de atender à nova

demanda da região de forma eficaz e sustentável.

A presente solicitação visa contribuir com a limpeza urbana, a saúde
pública e a preservação da dignidade do espaço coletivo, garantindo
que a cidade acompanhe o crescimento dos seus bairros de maneira
estruturada e responsável.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta
Casa que encaminhe cópia integral ao Prefeito Municipal de Bertioga,
à Secretaria de Serviços Urbanos e à empresa Terracom para

análise e providências.

Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br